

**MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**6º BIMESTRE DE 2018**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>169.297.700,00</b>		<b>210.738.336,12</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>59.749.800,00</b>		<b>77.582.617,70</b>
IPTU	38.950.000,00		47.474.750,08
ISS	12.410.000,00		15.689.981,24
ITBI	4.500.300,00		6.356.733,74
IRRF	327.256,38		2.282.323,06
<b>Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>3.562.243,62</b>		<b>5.778.829,58</b>
<b>Contribuições</b>	<b>2.000.000,00</b>		<b>2.425.671,85</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>1.594.600,00</b>		<b>4.436.741,77</b>
Aplicações Financeiras (II)	793.900,00		1.049.090,18
Outras Receitas Patrimoniais	800.700,00		3.387.651,59
<b>Transferências Correntes</b>	<b>104.041.600,00</b>		<b>123.132.365,38</b>
Cota-Parte do FPM	25.000.000,00		30.596.197,48
Cota-Parte do ICMS	18.000.000,00		21.901.690,66
Cota-Parte do IPVA	6.500.000,00		7.342.379,16
Cota-Parte do ITR	5.000,00		8.998,01
Transferências da LC 87/1996	90.000,00		94.207,80
Transferências do FUNDEB	35.500.000,00		38.813.764,79
Outras Transferências Correntes	18.946.600,00		24.375.127,48
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>1.911.700,00</b>		<b>3.160.939,42</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.911.700,00		3.160.939,42
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>168.503.800,00</b>		<b>209.689.245,94</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>51.600,00</b>		<b>5.778.362,18</b>
<b>Operações de Crédito (VI)</b>	<b>-</b>		<b>-</b>
<b>Amortização de Empréstimos (VII)</b>	<b>-</b>		<b>-</b>
<b>Alienação de Bens</b>	<b>300,00</b>		<b>1.208.684,30</b>
Outras Aliações de Bens	300,00		1.208.684,30
<b>Transferências de Capital</b>	<b>21.200,00</b>		<b>4.524.733,71</b>
Convênios	20.800,00		3.299.743,71
Outras Transferências de Capital	400,00		1.224.990,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>30.100,00</b>		<b>44.944,17</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	30.100,00		44.944,17
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>51.600,00</b>		<b>5.778.362,18</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>168.555.400,00</b>		<b>215.467.608,12</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>175.784.993,52</b>	<b>170.061.276,04</b>	<b>167.753.738,87</b>	<b>163.555.698,82</b>	<b>3.557.813,28</b>	<b>673.597,60</b>	<b>671.161,70</b>

Pessoal e Encargos Sociais	77.551.519,85	77.418.994,37	77.360.994,37	76.493.689,11	1.398.725,70	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	23.465,69	23.465,69	23.465,69	23.465,69	-	-	-
Outras Despesas Correntes	98.210.007,98	92.618.815,98	90.369.278,81	87.038.544,02	2.159.087,58	673.597,60	671.161,70
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>175.761.527,83</b>	<b>170.037.810,35</b>	<b>167.730.273,18</b>	<b>163.532.233,13</b>	<b>3.557.813,28</b>	<b>673.597,60</b>	<b>671.161,70</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>21.709.180,24</b>	<b>20.180.251,79</b>	<b>19.813.490,38</b>	<b>19.440.887,60</b>	<b>7.212,00</b>	<b>183.967,89</b>	<b>131.742,00</b>
Investimentos	9.685.515,53	8.156.587,22	7.789.825,81	7.417.905,89	7.212,00	183.967,89	131.742,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	12.023.664,71	12.023.664,57	12.023.664,57	12.022.981,71	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>9.685.515,53</b>	<b>8.156.587,22</b>	<b>7.789.825,81</b>	<b>7.417.905,89</b>	<b>7.212,00</b>	<b>183.967,89</b>	<b>131.742,00</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>185.447.043,36</b>	<b>178.194.397,57</b>	<b>175.520.098,99</b>	<b>170.950.139,02</b>	<b>3.565.025,28</b>	<b>857.565,49</b>	<b>802.903,70</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>				<b>40.149.540</b>			

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.600.000,00

<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/ 2018</b>
	<b>VALOR INCORRIDO</b>
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	<b>2.000.000,00</b>

<b>ABAIXO DA LINHA</b>		
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	<b>Em 31/Dez/2017 (a)</b>	<b>Até o 6º Bimestre de 2018 (b)</b>
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>103.926.170,51</b>	<b>153.601.471,85</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>25.055.966,54</b>	<b>42.613.513,93</b>
Disponibilidade de Caixa	18.031.355,41	31.455.067,43
Disponibilidade de Caixa Bruta	18.774.554,60	31.455.067,43
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	743.199,19	-
Demais Haveres Financeiros	7.024.611,13	11.158.446,50
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>78.870.203,97</b>	<b>110.987.957,92</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	-	32.117.753,95

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/ 2018</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	743.199,19
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	11.360.366,98
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>	<b>21.500.586,16</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)**

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>7.072.223,24</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	7.072.223,24
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	<b>-</b>

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS / SETOR DE CONTABILIDADE

NOTA:

**QUADRO OPCIONAL PARA VERIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**

(Destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF)

**RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		Até o Bimestre/ 2018	Até o Bimestre/ 2017				
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>168.555.400</b>	<b>215.467.608,12</b>	<b>163.788.078,47</b>				
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2018	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2018	Até o Bimestre/ 2017	Em 2018	Em 2017
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>185.447.043,36</b>	<b>178.194.397,57</b>	<b>144.123.424,03</b>	<b>175.520.098,99</b>	<b>139.953.101,44</b>	<b>2.674.298,58</b>	<b>4.170.322,59</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>- 16.891.643,36</b>	<b>37.273.210,55</b>	<b>19.664.654,44</b>	<b>39.947.509,13</b>	<b>23.834.977,03</b>		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.600.000,00

**RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF**

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (VIc - VIb)	Até o Bimestre (VIc - VIa)
VALOR	- 32.117.753,95	- 32.117.753,95

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.000.000,00

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS / SETOR DE CONTABILIDADE

Frederico Guidoni Scaranello  
Prefeito Municipal

Priscila Adriana da Silva  
Secretária Municipal de Finanças

Diogo Leonel das Chagas  
ISP 293333/O-3

Bruno José Pinto  
CRC nº ISP294349/O-8  
Responsável pelo Controle Interno